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1  Forord 


Diskussionen om prostitutionskunder blusser med jævne mellemrum op i 
 den offentlige debat. Det er forholdsvis nyt at fokusere på prostitutionens 
 efterspørgselsside. Oftest opstår diskussionen om prostitutionskunder i 
 debatten om holdninger for eller imod en kriminalisering af 
 prostitutionskunder, som det er sket i Sverige.  


Det er ikke hensigten med denne undersøgelse at diskutere, hvor vidt det 
 er moralsk acceptabelt eller ej at købe sex. Ej heller vil der blive taget 
 stilling for eller imod en kriminalisering af prostitutionskunder. 


Undersøgelsen har ikke noget normativt ærinde, og det vil være op til hver 
 enkelt læser at drage sine egne konklusioner ud fra undersøgelsens resultater. 


  Det er undersøgelsens sigte at bidrage med ny viden om 
 prostitutionskunder. Det har været et valg at lægge vægt på bredden inden 
 for forskellige aspekter af kunders bevæggrunde og præferencer frem for at 
 gå i dybden med udvalgte temaer, som undersøgelsen kunne have givet 
 anledning til. 


Undersøgelsen har haft en følgegruppe tilknyttet, som består af 
 konsulent Flemming H. Pedersen, konsulent Gitte Tilia Benzon, projektleder 
 Hanne Mainz, Ph.d. lektor Kenneth Reinicke og sociolog Mette Sørensen. 


En tak til dem for konstruktive input og kommentarer undervejs i processen. 


En særlig tak til sociolog Gunvor Christensen for statistisk bearbejdning 
 og vedholdende engagement.  


Andre som har fortjent en tak er Growler fra Venuslogen.dk samt 
 kolleger på Videns- og Formidlingscenter for Socialt Udsatte.   


  Undersøgelsen er blevet foretaget med økonomisk støtte fra 
 Ligestillingsafdelingen som led i regeringens handlingsplan til bekæmpelse 
 af kvindehandel.   


Claus Lautrup, april 2005. 
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2  Indledning 


Køb af seksuelle ydelser er omgærdet af mange holdninger, der går fra 
 afstandtagen og misbilligelse til accept og forståelse.  


At købe sex er noget mange danskere forbinder med en gruppe af 
 mindre attraktive mænds eneste mulighed for at få sex. I en undersøgelse om 
 danskernes holdninger til prostitution fra 2002 svarede 68 procent af de 
 adspurgte mænd og kvinder, at de var helt eller delvis enige i, at 
 prostitutionskunder er mænd, som har svært ved at skaffe sig seksuelle 
 kontakter med andre. 57 procent var enige i udsagnet om, at prostitution 
 forhindrer voldtægter. Holdningerne kan være indikationer på, at 
 prostitutionskunder bliver betragtet som en særlig gruppe af mænd, der 
 afviger fra normer om seksuel udfoldelse og potentielt kunne begå seksuelle 
 overgreb.  


Holdninger til prostitutionskunder indskriver sig i to forskellige 
 forståelsesrammer. Den ene rummer en funktionalistisk forståelse af 
 prostitution, hvor køb af seksuelle ydelser betragtes som en naturlig del af 
 mænds seksualitet. Holdningen er i en lidt forenklet gengivelse, at 
 prostitutionen har sin berettigelse i samfundet, fordi den anses for at være 
 nogle mænds eneste mulighed for at få sex, og fordi seksuelle overgreb 
 forhindres ved at give disse mænd adgang til prostituerede. 


Den anden forståelsesramme bygger på en feministisk og abolitionistisk 
 forståelse af prostitution. Prostitution tolkes her som et symbol på mænds 
 vold mod kvinder og som et produkt af det patriarkalske kønsrollemønster i 
 samfundet.  


Det er ikke hensigten i denne undersøgelse at tage stilling til, om det er 
 rigtigt eller forkert at købe sex. Formålet er at undersøge, hvilke sociale og 
 kulturelle faktorer, der kan have indflydelse på, at nogle mænd køber sex, 
 mens andre ikke gør de. Endvidere er hensigten at undersøge 
 prostitutionskunders præferencer i forhold til udenlandske og danske 
 prostituerede.  


De øvrige skandinaviske lande har gjort erfaringer med sociale 
 rådgivningstilbud til prostitutionskunder. I lyset af disse erfaringer er det 
 hensigten at undersøge, om der også blandt danske mænd med kundeerfaring 
 eksisterer et ønske om rådgivning.  


Om end nogle kvinder også køber sex, tager denne undersøgelse, 
ligesom de fleste andre undersøgelser om prostitutionskunder, udgangspunkt 
i mandlige kunder. Baggrunden herfor er, at langt størstedelen af 



(9)prostitutionens efterspørgselsside består af mænd, som køber sex af kvinder 
 eller mænd. 


Undersøgelsen bygger på en sociologisk tilgang og anser mænds køb af 
 seksuelle ydelser som et samfundsmæssigt fænomen, der relaterer sig til 
 såvel strukturelle som individuelle forklaringer. Det er samfundsmæssige 
 processer i form af politiske og juridiske kræfter, samt sociale gruppers 
 normer og værdier, der sætter rammerne for prostitutionens udfoldelse i 
 samfundet.  Mænds bevæggrunde og præferencer til at købe sex tolkes i 
 denne undersøgelse således ikke ud fra eventuelle bagvedliggende 
 psykologiske dispositioner.  


Undersøgelsen bygger på både et kvantitativt og kvalitativt empirisk 
 grundlag. Den kvantitative del af undersøgelsen tager udgangspunkt i en 
 spørgeskemaundersøgelse på Internettet med deltagelse af 6.350 mænd. 


Hensigten er her at undersøge, hvorfor nogle mænd køber sex, mens andre 
 ikke gør. Endvidere skal spørgeskemaundersøgelse give et indblik i nogle af 
 de bevæggrunde og præferencer, der kan ligge bag en større gruppe af 
 mænds køb af seksuelle ydelser hos danske og udenlandske prostituerede.  


Den kvalitative del af undersøgelsen består af 20 telefoninterviews med 
mænd, som har erfaring med at købe sex. Denne del tjener til at 
perspektivere og nuancere spørgeskemaundersøgelsens resultater. 
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3  Sammenfatning 


Det har været ambitionen med denne undersøgelse at afdække en række af 
 de sociale og kulturelle faktorer, der kan have indflydelse på mænds sexkøb, 
 samt at indkredse nogle af de bevæggrunde mænd har for at opsøge såvel 
 danske som udenlandske prostituerede.  


Undersøgelsen bygger på både en kvantitativ og en kvalitativ 
 undersøgelse. Den kvantitative undersøgelse tager udgangspunkt i en 
 internetundersøgelse, hvor 6.350 mænd med og uden erfaringer med at købe 
 sex har deltaget. Den kvalitative undersøgelse rummer 20 telefoninterviews 
 med mænd, hvoraf de fleste køber sex regelmæssigt. 



3.1  Denne undersøgelses fokus 


Undersøgelsens teoretiske indgangsvinkel er sociologisk, og forståelsen af 
 mænds bevæggrunde for at købe sex ses i forlængelse af de sociale og 
 strukturelle sammenhænge, som mænd indgår i, samt mænds individuelle 
 handlemønstre. Undersøgelsen giver nogle bud på, hvorfor mænd køber sex, 
 men rummer langt fra alle forklaringer på prostitutionskundens 
 bevæggrunde for sexkøb. 



3.2  Antal prostitutionskunder 


Af de 6.350 mænd, som deltager i spørgeskemaundersøgelsen, svarer 14 
 procent, at de har købt sex. Antallet ligger på niveau med tidligere danske og 
 skandinaviske undersøgelser om emnet og kan være et udtryk for, at 
 omfanget af mænd med kundeerfaring har været nogenlunde konstant 
 igennem de sidste 15-20 år.  


Af de 14 procent mænd med kundeerfaring har 60 procent købt sex én 
eller relativt få gange (1-5 gange), mens 12 procent har 6-12 erfaringer og 
næsten hver tredje har købt sex mere end 12 gange, hvilket tolkes som 
regelmæssig kundeadfærd. Undersøgelsen tyder dermed på en polarisering i 
gruppen af mænd med kundeerfaringer, idet en stor gruppe har købt sex én 
eller få gange, mens en anden stor gruppe køber sex regelmæssigt.  
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3.3  Mænd uden erfaring med prostitutionskøb 


86 procent har i spørgeskemaundersøgelsen ikke erfaring med at købe sex. 


Heraf svarer 73 procent nej til at ville overveje sexkøb, selvom muligheden 
 opstod. Næsten hver femte er uafklaret, mens hver tiende ville overveje at 
 købe sex, hvis muligheden opstod. Over halvdelen af dem der ville overveje 
 sexkøb svarer, at det ville de, hvis de ingen partner havde, eller hvis ikke de 
 kunne få sex på andre måder. Unge er mest tilbøjelige til at overveje sexkøb. 


I undersøgelsen tolkes dette som et udtryk for, at nogle unge eksperimenterer 
 med sexkøb på linie med, at de eksperimenterer med andre former for 
 seksuel udfoldelse.  


Næsten halvdelen af mændene uden kundeerfaring svarer, at de aldrig 
 har overvejet at købe sex. Jo ældre mænd er, jo flere har aldrig overvejet 
 sexkøb. Cirka hver femte svarer, at de ikke kunne tænde på at have sex med 
 en prostitueret, og hver tiende mener, at det er forkert at købe sex af et andet 
 menneske. At et flertal aldrig har overvejet at købe sex, ikke kunne tænde på 
 sexkøb, eller synes at det er forkert at købe sex af et andet menneske, tolkes 
 som et udtryk for, at prostitutionskøb for de fleste mænd i undersøgelsen 
 ikke opleves som en mulighed, de ville benytte sig af.   


Om mænd har overvejet at købe sex er blandt andet under indflydelse af 
 civilstand og erhverv. Flere gifte og samlevende mænd end enlige har aldrig 
 overvejet sexkøb, og færrest gifte mænd ville købe sex, hvis muligheden 
 opstod. I forhold til civilstand og bopæl er der en svag tendens til, at flere 
 gifte og samlevende mænd uden for hovedstadsområdet end i 
 hovedstadsområdet svarer, at de aldrig har overvejet sexkøb.  


Cirka halvdelen af de mænd, der er ufaglærte/faglærte, funktionærer 
 med eller uden ledelsesansvar, selvstændige og mænd ude af erhverv har 
 aldrig overvejet at købe sex.  



3.4  Alder for første sexkøb 


Der er i spørgeskemaundersøgelsen stor aldersspredning på, hvornår mænd 
har købt sex første gang. Gennemsnitsalderen for første prostitutionskøb er 
25,2 og for andet køb 26,7 år. Hver femte mand var under 21 år, da han 
købte sex første gang, og 18 procent var fyldt 35 år. I 
interviewundersøgelsen fortæller de interviewede, at første prostitutionskøb 
var en grænseoverskridende oplevelse, og at det var lettere at foretage andet 
sexkøb, fordi denne ”grænse” nu var brudt.  
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3.5  Tidlig debut – regelmæssige sexkøb 


Undersøgelsen viser, at jo yngre mændene var, da de gjorde deres første 
 erfaring som prostitutionskunde, jo oftere køber de sex som voksne. En 
 anden tendens er, at jo ældre mændene var, første gang de købte sex, jo færre 
 gange har de købt sex i alt. Et eksempel på sammenhæng mellem tidlig 
 debut som kunde og regelmæssige sexkøb som voksen findes blandt dem, 
 som købte sex første gang, da de var under 18 år. Her svarer næsten 
 halvdelen, at de i dag køber sex regelmæssigt. I sammenligning hermed 
 svarer 20 procent, som var over 34 år, da de købte sex første gang, at de i 
 dag køber sex regelmæssigt.  


Det fremgår af undersøgelsen, at nogle mænds regelmæssige sexkøb 
 forankres i de unge år, og at de i deres voksenliv ikke ændrer herpå, uanset 
 om de indgår i parforhold eller ej.  



3.6  Hvem køber sex  


I undersøgelsen identificeres en sammenhæng mellem mænd med 
 kundeerfaring og deres erhverv og civilstatus.   


Inden for de sidste 12 måneder har cirka hver tredje samboende mand 
 med kundeerfaring, hver fjerde gifte mand, 17 procent enlige og lidt færre af 
 dem, der bor hos deres forældre, købt regelmæssig sex. Tendensen i forhold 
 til civilstand og regelmæssige sexkøb forstærkes, når der tages højde for 
 antal af sexkøb i alt. Det vil sige, at flest gifte og samboende mænd har 
 erfaringer med at købe sex.  


  Hyppigheden af mænds sexkøb varierer i forhold til deres 
 erhvervsmæssige tilknytning. Flest blandt faglærte og ufaglærte har købt sex 
 på et tidspunkt i deres liv. Andre faggrupper med mange kundeerfaringer er 
 funktionærer og funktionærer med ledelsesansvar. Flest selvstændige har 
 købt sex regelmæssigt inden for de sidste 12 måneder.  


Det vurderes i undersøgelsen, at faglærte/ufaglærte og selvstændige er 
 udprægede mandemiljøer, hvor det i forskellig grad kan være legitimt at 
 købe sex. Kategorien af funktionærer er så bred, at det også er sandsynligt, at 
 det i nogle miljøer frem for andre er mere legitimt at købe sex. 


62 procent af alle mænd med kundeerfaring har talt med andre om deres 
 sexkøb. Villigheden til tale med andre om at købe sex er også under 
 indflydelse af mændenes jobsituation. Selvstændige, ufaglærte og faglærte 
 samt jobsøgende og lærlinge/elever har størst erfaringer med at tale om deres 
 sexkøb. Jo ældre de selvstændige og faglærte/ufaglærte er, jo oftere deler de 
 deres kundeerfaringer med kolleger. Dette tolkes som et udtryk for, at det i 
 nogle faglige miljøer frem for andre er mere legitimt at købe sex. 


Flest, syv ud af ti, blandt de 18-29-årige har talt med andre om 
prostitutionskøb, hvilket kan være en indikation på, at det i visse 



(13)ungdomsmiljøer er legitimt at købe sex. Jo yngre mændene er, jo oftere taler 
 de med deres venner om erfaringer med prostitutionskøb. 



3.7  Kundetyper 


I undersøgelsen udvikles tre kundekategorier med henblik på at indkredse 
 forskellige mænds bevæggrunde for at købe sex. Kunderne er kategoriseret 
 efter, hvor ofte de har købt sex og efter deres civilstand. 


Storforbrugere/parforhold er gifte eller samboende mænd, som regelmæssigt 
 køber sex. Storforbrugere/enlige er mænd, der bor alene og køber sex 
 regelmæssigt. Den tredje kundegruppe, de eksperimenterende mænd, består 
 af gifte, samboende og enlige mænd med én eller få kundeerfaringer.  


Undersøgelsen viser, at 71 procent af samtlige mænd med kundeerfaring 
 kan kategoriseres som eksperimenterende mænd med én eller få erfaringer 
 med prostitutionskøb, mens hver femte er storforbruger/parforhold og 8 
 procent er storforbrugere/enlige.  



3.8  Bevæggrunde for at købe sex 


I spørgeskemaundersøgelsen blev mænd med kundeerfaring præsenteret for 
 en række påstande om prostitutionskøb. Formålet var at indkredse de mænds 
 bevæggrunde for at købe sex.   



3.8.1  Sexkøb var noget, der skulle prøves af 


Et overvejende flertal af alle mænd med kundeerfaring – seks ud af ti – 
 svarer i spørgeskemaundersøgelsen, at sexkøb var noget, de skulle prøve af. 


Næsten syv ud af ti af de eksperimenterende mænd har købt sex, fordi det 
 var noget, de skulle prøve af. Jo yngre mændene er, jo flere placerer deres 
 svar i denne kategori. Undersøgelsen giver et billede af, at det store flertal af 
 mænd med én eller få kundeerfaringer har købt sex som led i et ”seksuelt 
 eksperiment”, eller fordi muligheden for sexkøb bød sig.  



3.8.2  At købe sex er ensbetydende med uforpligtende sex 


Den næst mest anvendte begrundelse for at gå til prostituerede er, at sexkøb 
 er lig med uforpligtende sex. Mere end hver tredje af mændene med 
 kundeerfaring anvender i spørgeskemaundersøgelsen denne svarmulighed. 


64 procent af storforbrugere/enlige og 57 procent storforbrugere/parforhold 
køber sex, fordi det er ensbetydende med uforpligtende sex. Samme 
argument anvendes af cirka hver fjerde af de eksperimenterende mænd.  
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3.8.3  Muligheden bød sig 


30 procent af mændene i spørgeskemaundersøgelsen svarer, at de har købt 
 sex, fordi muligheden bød sig. Undersøgelsen viser, at det i et eller andet 
 omfang kan være tilfældigt, om mænd gør deres første erfaring med at købe 
 sex. I de kvalitative interviews eksemplificeres dette med mere eller mindre 
 spontant opståede situationer, hvor nogle af de interviewede købte sex for 
 første gang. Prostitueredes tilgængelighed og en forvisning om anonymitet, 
 ser ud til at være centrale faktorer, som har indflydelse på en del mænds 
 første sexkøb.  



3.8.4  Når jeg køber sex, er det mig, der stiller betingelserne 


Prostitution bliver som fænomen ofte anskuet som et udtryk for mænds magt 
 over kvinder. Argumentet er, at prostitutionskunder forsøger at genetablere 
 en relation mellem kønnene, hvor mænd har magt over kvinder. Cirka hver 
 tiende sexkunde svarer i spørgeskemaundersøgelsen, at han køber sex, fordi 
 han vil stille betingelser. Ofte er argumentet om magt ikke kundernes 
 subjektive motiv for at købe sex (Månsson 1998). Dette bekræftes af et 
 flertal af de interviewede i undersøgelsen.  



3.8.5  Jeg køber sex, fordi jeg har specielle ønsker 


Cirka hver tiende sexkunde svarer i spørgeskemaundersøgelsen, at han køber 
 sex, fordi han har specielle ønsker. Det relativt lave antal sexkunder, som 
 bruger dette argument, står i kontrast til den udbredte opfattelse i 
 befolkningen, hvor sexkunder anses for at være mænd, der køber sig til 
 specielle ydelser hos prostituerede. Denne undersøgelse viser også, at et 
 overvejende flertal af sexkunder køber blide former for seksuelle ydelser hos 
 prostituerede. 



3.8.6  At købe sex er min eneste mulighed for at få sex 


8 procent af mændene i interviewundersøgelsen svarer, at de køber sex, fordi 
det er deres eneste mulighed for at få sex. At nogle prostitutionskunder, i 
forhold til andre mænd, har sværere ved at komme i seksuel kontakt med 
kvinder uden at betale for det, kan skyldes en række faktorer som fysiske og 
psykiske handicaps, alder, generthed eller udseende. Hver femte, og dermed 
relativt få, af storforbrugere/enlige placerer sig i denne kategori. Dermed 
udfordres en anden udbredt opfattelse i befolkningen om, at sexkunder ikke 
har andre muligheder for at få sex end ved at købe sig til den. Undersøgelsen 
viser, at størstedelen af de mænd, som køber sex på regelmæssig basis, lever 
i parforhold.  
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3.8.7  Sex er for mig en vare. Derfor køber jeg sex 


7 procent af mændene med kundeerfaring i spørgeskemaundersøgelsen 
 svarer, at sex for dem er en vare, og at de derfor køber sex. En del 
 prostitutionskunder forventer omverdenens fordømmelse af deres sexkøb. 


Nogle kunder forsøger derfor at neutralisere deres handlinger ved at henvise 
 til prostitution som en handelsrelation mellem en køber og en sælger. På den 
 anden side er det vigtigt for en del af kunderne, at prostitutionsrelationen i så 
 høj grad som muligt ligner en ”kæresterelation”, som er baseret på 
 frivillighed og gensidighed: ”Det skal ikke bare være en krop mod krop – 
 oplevelse”. Citatet er et eksempel på, at det for mange af de interviewede er 
 vigtigt at have en kontakt til den prostituerede, som går ud over det 
 seksuelle. 


Andre undersøgelser viser, at købesex for nogle prostitutionskunder kan 
 være et udtryk for komplekse personlige problemer med for eksempel at 
 indgå i private og følelsesmæssige relationer med kvinder. Dette er en mulig 
 forklaring, som på grund af denne undersøgelses sociologiske tilgang ikke 
 har været i fokus.  



3.8.8  Jeg oplever gensidig nydelse med den prostituerede 


6 procent af mændene med kundeerfaring svarer i 
 spørgeskemaundersøgelsen, at de køber sex, fordi de oplever gensidig 
 nydelse med den prostituerede. I interviewene svarer en del mænd, at de har 
 oplevet seksuel eller social gensidighed i mødet med den prostituerede. De 
 fleste kunder understreger, at det for dem er en betingelse for at købe sex, at 
 den prostituerede sælger sex frivilligt, og at der er tale om gensidig nydelse. 


Det vurderes i undersøgelsen, at nogle kunder i interviewsituationen 
 fokuserer på den prostitueredes frivillighed og gensidighed i et forsøg på at 
 retfærdiggøre prostitutionskøb, som de forventer, at omverdenen fordømmer 
 dem for. 



3.9   Udenlandske prostituerede  


Antallet af udenlandske prostituerede er steget i løbet af de sidste 10-15 år. 


Det er et forsigtigt skøn, at cirka halvdelen af de prostituerede i Danmark er 
 af udenlandsk herkomst. I spørgeskemaundersøgelsen svarer 39 procent, at 
 de har købt sex hos udenlandske prostituerede, 23 procent har udelukkende 
 opsøgt danske prostituerede, og 38 procent har købt sex hos både danske og 
 udenlandske prostituerede. Næsten fire ud af ti sexkunder vurderer, at det har 
 stor eller nogen betydning, hvilken nationalitet den prostituerede har.  


65 procent af mændene med kundeerfaring, som mener at den 
prostitueredes nationalitet har betydning, svarer, at de foretrækker danske 
prostituerede. Hver tredje sexkunde foretrækker asiatiske og 17 procent 



(16)foretrækker østeuropæiske kvinder. Der er i undersøgelsen ikke nogen 
 markant sammenhæng mellem kunders præferencer i forhold til udenlandske 
 eller danske prostituerede og deres ønsker om stiller betingelser over for de 
 prostituerede.   


En tendens i forhold til kundetyper og erfaringer med udenlandske 
 prostituerede er, at de eksperimenterede mænd med én eller få 
 kundeerfaringer oftere udelukkende har købt sex hos udenlandske 
 prostituerede, mens storforbrugere/parforhold og storforbrugere/enlige både 
 har købt sex hos danske og udenlandske kvinder. Fordelingen mellem 
 kundetyper og præferencer kan muligvis forklares med, at de 
 eksperimenterede  mænd måske opsøger udenlandske prostituerede, fordi 
 mændene hos dem oplever en større grad af anonymitet, og/eller at de 
 udenlandske kvinder var tilgængelige i den konkrete situation. At 
 storforbrugerne oftere har købt sex hos både danske og udenlandske kvinder 
 kan skyldes, at det for dem er vigtigere at få udlevet deres behov for 
 regelmæssig sex, end hvilken nationalitet den prostituerede har. 


De interviewede er alle bevidste om, at udenlandske prostituerede kan 
 være ofre for menneskehandel, og at de i et eller andet omfang sælger sex 
 under tvangsmæssige omstændigheder. Alligevel har en del kunder købt sex 
 hos udenlandske prostituerede og forsvarer sig med, at de aldrig ville gøre 
 det, hvis de havde en fornemmelse af, at kvinden solgte sex mod egen vilje. I 
 undersøgelsen er mange af de interviewede af den opfattelse, at de vil kunne 
 se på en prostitueret, hvis hun sælger sex mod sin vilje.  



3.10  Rejser til udlandet  


42 procent af mændene med kundeerfaring i spørgeskemaundersøgelsen har 
 udelukkende købt sex i Danmark. Cirka hver tiende har købt sex på kortere 
 rejser i udlandet (fx forretningsrejser), mens hver femte har købt sex under 
 længere ophold i udlandet. Blandt de yngre mænd har halvdelen kun købt 
 sex i Danmark. Tendensen falder med alderen, og cirka hver fjerde af de 
 over 60-årige har udelukkende købt sex inden for Danmarks grænser.     


Undersøgelsen viser, at mænd, som køber sex regelmæssigt, også køber 
 sex i udlandet. Sammenhængen mellem mænds erhverv og erfaringer med 
 købesex går dermed igen i forhold til at have foretaget sexkøb i udlandet. 


Mænd, som rejser alene til udlandet på grund af deres erhverv, har flere 
erfaringer med at købe sex i udlandet. Et eksempel herpå er faggruppen af 
selvstændige, hvor næsten hver femte med kundeerfaring svarer, at de har 
købt sex på kortere rejser til udlandet.   
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3.11   Rådgivningstilbud til prostitutionskunder 


Der konstateres i undersøgelsen et behov for en social rådgivning til 
 prostitutionskunder. I spørgeskemaundersøgelsen svarer 10 procent af 
 mændene med kundeerfaring, at der skal etableres tilbud til 
 prostitutionskunder, mens 41 procent svarer, at der muligvis skal etableres et 
 sådant tilbud. Blandt de interviewede mænd mener flertallet, at der er behov 
 for en social rådgivning til prostitutionskunder. 


Svenske og norske erfaringer med rådgivningstilbud til sexkunder har 
 vist, at rådgivning kan dæmme op for nogle sexkunders prostitutionskøb. 


Blandt mændene med kundeerfaring i spørgeskemaundersøgelsen svarer 
 cirka hver femte, at de enten selv ville eller muligvis ville benytte sig af et 
 tilbud om rådgivning. 10 procent er uafklarede om spørgsmålet. Tallene skal 
 tages med forbehold. Det er sandsynligt, at mænd med kundeerfaring 
 vurderer, at de ikke har et behov for rådgivning, før de står i en konkret 
 situation, hvor de for eksempel oplever, at sexkøbene er ude af kontrol, eller 
 at de er bange for at være blevet smittet med en kønssygdom. 


Undersøgelsen viser, at det kan være meget forskellige problemer, 
 mænd har med at købe seksuelle ydelser. Mens en informant mener, at han 
 køber sex som en følge af seksuelle overgreb, han var udsat for som barn, 
 forklarer andre prostitutionskøb som deres eneste mulighed for at møde 
 kvinder. Nogle af de interviewede beskriver en afhængighed af at købe sex, 
 som de sammenligner med stofmisbrugeres afhængighed.  


Undersøgelsen foreslår en række sociale initiativer målrettet til 
 prostitutionskunder. Blandt andet foreslås en kombineret internet- og 
 telefonrådgivning. Mens det for nogle kunder med få prostitutionserfaringer 
 kan være relevant at henvende sig til en rådgivning for at få oplysninger om 
 sikker sex og seksuelt smitsomme sygdomme, kan mænd med mere 
 komplekse problemer eventuelt blive henvist til professionelle behandlere 
 med en særlig viden inden for området.  



3.12  Holdninger til prostitution  


Der forslås i undersøgelsen en række tiltag, som sigter mod at informere og 
 påvirke mænd til at reflektere over prostitutionskøb. I forhold til mænd med 
 kundeerfaring og i forhold til potentielle kunder viser erfaringer fra Norge og 
 Sverige, at oplysning om prostitutionens faktiske forhold, herunder indsigt i 
 de prostitueredes virkelighed og i misforholdet mellem, hvad kunden tror, 
 han køber, og hvad han reelt får, kan have indflydelse på mænds lyst til at 
 købe sex (Smette 2003). 


Der kan også være gode grunde til at lave en bred holdningskampagne, 
som er målrettet mænd generelt, men som også kan henvende sig til nogle 
konkrete mandemiljøer. Denne undersøgelse viser, at der er større 



(18)sandsynlighed for at visse fag- og aldersgrupper oftere end andre køber sex. 


Derfor skønnes det at være relevant at iværksætte målrettede 
informationskampagner mod forskellige grupper af mænd. 
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4  Konklusion 


”Det skal ikke bare være en krop mod krop – oplevelse” er titlen på denne 
 undersøgelse, som har til formål at belyse prostitutionskunders bevæggrunde 
 for at købe sex. Titlen er en afspejling af en dobbelthed i nogle af kundernes 
 forklaringer på at købe sex. På den ene side betragter de mødet med den 
 prostituerede som en uforpligtende markedsbetinget relation. På den anden 
 side ønsker de at købe sig til ømhed, intimitet og gensidighed. Jo mere 
 relationen ligner en kæresterelation, jo bedre er oplevelsen for kunden.  


Prostitutionskunder udgør den ene halvdel af en prostitutionsrelation. 


Alligevel har der i forskningen været en tendens til at fokusere på de 
 prostituerede og mindre på prostitutionskundernes bevæggrunde for at købe 
 sex. Den manglende forskning om kunderne – hvem de er, og hvorfor de 
 køber sex – kan have været medvirkende til, at den offentlige debat ofte 
 afspejler et sort/hvidt syn på kunderne, når de omtales i stereotype vendinger 
 som ”horekunder”.  


  Med udgangspunkt i en sociologisk teoritradition og 
 undersøgelsesmetodologi har det været formålet at yde et bidrag i 
 indkredsningen af, hvem de danske sexkunder er, og hvorfor de køber sex. 


Et væsentligt fokus har været at undersøge, hvilke sociale og kulturelle 
 faktorer der har indflydelse på, at nogle mænd køber sex, mens størstedelen 
 af danske mænd ikke gør det.  


Undersøgelsen bygger på en survey, hvor 6.350 mænd med og uden 
 kundeerfaring har besvaret et spørgeskema på Internettet. Desuden er der 
 foretaget 20 kvalitative telefoninterviews med prostitutionskunder. 


Interviewene er blevet anvendt til at perspektivere og nuancere 
 undersøgelsens kvantitative resultater. Tidligere undersøgelser om 
 prostitutionskunder har primært været baseret på kvalitative empirigrundlag 
 og har i de fleste tilfælde drejet sig om kunder, som regelmæssigt køber sex. 


I spørgeskemaundersøgelsen indgår et andet segment af prostitutionskunder, 
 nemlig mænd med én eller få kundeerfaringer. Denne gruppe af mænd har 
 hidtil været meget lidt synlige i undersøgelses- og forskningsmæssige 
 sammenhænge.   


Det har været hensigten at opnå viden og dokumentation om en lang 
række af faktorer, der kan indikere prostitutionskunders bevæggrunde for at 
købe sex. Derfor er mange emner berørt i undersøgelsen, uden at de er blevet 
genstand for den grundige og tilbundsgående analyse, som de ellers kunne 
fortjene. Forhåbentlig vil de mange resultater, tal og tabeller, som er kommet 



(20)frem i undersøgelsen, inspirere andre til at udforske og gå i dybden med de 
 forskellige emner.  



4.1  Flest mænd har ingen erfaringer 


At gå til prostituerede fremstilles ofte i den offentlige debat som alle mænds 
 mulighed. 86 procent i spørgeskemaundersøgelsen har ikke erfaringer med at 
 købe sex. Heraf svarer tre ud af fire, at de heller ikke ville overveje at købe 
 sex, hvis muligheden opstod. Mange svarer også, at de ikke kunne tænde på 
 at have sex med en prostitueret, eller at de synes, det er forkert at købe sex af 
 et andet menneske. Dette skaber et billede af, at prostitution for hovedparten 
 af mændene i undersøgelsen ikke opleves som en mulighed, de ville 
 overveje.  


Der tegner sig et billede af, at der blandt mænd uden kundeerfaring 
 hersker stor uvidenhed om, hvem sexkunderne er, og hvorfor de køber sex. 


Eksempelvis svarer ”kun” cirka hver femte mand uden kundeerfaring, at 
 sexkunder er lige som alle andre mænd. Og lidt over halvdelen opfatter 
 sexkunder som mænd med specielle lyster, og/eller som mænd der ikke har 
 andre muligheder for at få sex. Opfattelserne står i opposition til de 
 bevæggrunde, som mænd med kundeerfaring giver. Dermed er der store 
 uoverensstemmelser mellem, hvordan mænd uden kundeerfaring opfatter 
 prostitutionskunder, og hvem kunderne i denne undersøgelse egentlig er, når 
 de beskriver sig selv og deres bevæggrunde for at købe sex.  


Om end nogle grupper af sexkunder oftere end andre er repræsenteret i 
 interviewundersøgelser, så er det overvejende billede i 
 spørgeskemaundersøgelsen, at mænd med kundeerfaringer i demografisk 
 forstand ligner mænd, som ikke har erfaringer med at købe sex hos 
 prostituerede.  



4.2  14 procent har erfaringer med at købe sex 


I spørgeskemaundersøgelsen svarer 14 procent, at de har købt sex hos 
 prostituerede. Antallet af mænd med kundeerfaring har ligget på dette niveau 
 i de fleste danske og skandinaviske undersøgelser om sexkunder igennem de 
 sidste 15-20 år. Omfanget af prostituerede i Danmark skønnes imidlertid at 
 være steget i samme tidsperiode. En sådan udbudsstigning har i forhold til 
 denne undersøgelses resultater tilsyneladende ikke betydet, at flere mænd 
 har gjort erfaringer med at købe sex. En forklaring herpå kan være de store 
 usikkerheder, der er forbundet med at undersøge omfanget af sexkunder. 


Derfor er det også muligt, at antallet af prostitutionskunder reelt er højere. 


Det er dog ikke usandsynligt, at omfanget af mænd med kundeerfaring 
igennem de sidste 20 år har været nogenlunde konstant. En indikation herpå 



(21)kan være, at konkurrencen blandt prostituerede tilsyneladende er blevet 
 større, og at priserne på købesex i mange år ikke har ændret sig væsentligt.  



4.3  Prostitution – et socialt problem 


Prostitution er i Danmark defineret som et socialt problem, og det er et 
 samfundsmæssigt ansvar at dæmme op for rekrutteringen af mænd og 
 kvinder til prostitution. Forebyggelse kan være én blandt flere måder at 
 begrænse prostitutionens udbredelse på. Det er endnu uprøvet i en dansk 
 kontekst at medtænke prostitutionskunderne i forebyggelsesarbejdet mod 
 prostitution.  


  I undersøgelsen gives nogle forslag til forebyggelses- og 
 rådgivningsindsatser målrettet mænd, som køber – eller overveje at købe – 
 sex. Det vil være hensigtsmæssigt at indtænke indsatserne i forhold til de 
 forskellige typer af prostitutionskunder, som er blevet identificeret i denne 
 undersøgelse.  



4.4  De unge kunder 


Denne undersøgelse giver nogle bud på, hvilke forhold der har indflydelse 
 på, at nogle mænd køber sex enkelte gange, mens andre køber sex på 
 regelmæssig basis. Det har vist sig, at jo yngre mænd er, når de køber sex 
 første gang, jo større er sandsynligheden for, at de køber sex regelmæssigt 
 som voksne. Undersøgelsen viser, at der blandt nogle unge kan være miljøer, 
 hvor det er acceptabelt at købe sex. Det er muligt, at købesex i visse 
 ungdomsmiljøer betragtes som en form for et seksuelt eksperiment, som 
 enten skal eller kan afprøves, hvis muligheden opstår.  


 Undersøgelsens resultater omkring unge giver anledning til at overveje, 
 hvordan informationskampagner om prostitution og forebyggelsesindsatser 
 kan målrettes unge mænd. En sådan kampagne kan have til formål at 
 udfordre en opfattelse blandt nogle unge om, at prostitutionskøb er noget, de 
 skal udforske på linie med andre seksuelle eksperimenter, som unge 
 foretager sig.  



4.5  Tre kundetyper 


Blandt de 14 procent mænd med kundeerfaring er gennemsnitsalderen for 
første sexkøb 25,2 år. Lidt under en tredjedel af sexkunderne køber sex på 
regelmæssig basis, mens seks ud af ti har købt sex én eller få gange. Således 
har hovedparten af de 14 procent mænd med kundeerfaring købt sex relativt 
få gange, hvilket kan være et udtryk for, at enkelte sexkøb ikke automatisk 
leder til regelmæssig kundeadfærd.  



(22)Tre kundetyper er blevet identificeret. De eksperimenterende mænd er 
 den store gruppe af mænd, som har købt sex én eller få gange. Mændene i 
 kundekategorierne storforbrugere/parforhold lever i parforhold og køber sex 
 på regelmæssig basis. Storforbrugere/enlige lever alene og køber sex 
 regelmæssigt. De tre kundetyper har forskellige bevæggrunde for at købe sex 
 og er en indikation på, at prostitutionskunder langt fra er én homogen 
 gruppe.   


I kundegruppen af eksperimenterende  mænd med én eller få 
 kundeerfaringer, er den overvejende begrundelse for at købe sex, at sexkøbet 
 var noget, de skulle prøve af. Denne tendens kan være et udtryk for, at 
 prostitutionskøb for nogle mænd, og ikke udelukkende de unge, anses for at 
 være et led i et ”seksuelt eksperiment”, de foretager sig én eller få gange i 
 deres liv. At købe sex kan dermed være noget, nogle mænd prøver ”bare” for 
 at prøve det, på samme måde som de udlever og eksperimenterer med andre 
 sider af deres seksualitet. På den baggrund vurderes det i undersøgelsen at 
 være hensigtsmæssigt, med udgangspunkt i en holdningskampagne, at 
 udfordre en åbenbart udbredt holdning blandt nogle mænd om, at sexkøb er 
 noget man kan eller skal afprøve. 


 Bevæggrundene for at købe sex i kundegrupperne 
 storforbrugere/parforhold og storforbrugere/enlige er i mange tilfælde, at 
 prostitutionskøb sættes lig med uforpligtende sex, spænding, socialt samvær 
 med de prostituerede og ”rekreationssex”. Nogle køber sig til former for 
 seksuelle ydelser, som de ikke udlever sammen med deres private partnere. I 
 undersøgelsen svarer langt de fleste, at de køber blide former for sex, hvilket 
 i en vis udstrækning også udfordrer en udbredt opfattelse i befolkningen af 
 prostitutionskunder som mænd, der køber sig til specielle ydelser hos 
 prostituerede. 


Andre bevæggrunde for at købe sex viser, at nogle kunder oplever egne 
 sexkøb som problematiske. Afhængighed af sexkøb nævnes af flere kunder, 
 hvoraf nogle er gift, mens andre bor alene. Mange af både de gifte og enlige 
 mænd køber sex, fordi de søger spænding. For nogle af de enlige opleves 
 prostitutionskøb også som deres eneste mulighed for at få sex.  



4.6  Job og kundeerfaring 


Undersøgelsen har dokumenteret en klar sammenhæng mellem erhverv og 
hyppighed af sexkøb. Især mænd i faggrupperne faglærte/ufaglærte samt 
funktionærer med og uden ledelsesansvar har oftest foretaget sexkøb, mens 
flest selvstændige har købt sex inden for de sidste 12 måneder. Et flertal i 
disse faggrupper deler deres kundeerfaringer med kolleger, hvilket må ses 
som udtryk for, at det er legitimt at tale med hinanden om prostitutionskøb 
inden for nogle arbejdskulturer. Disse arbejdsmiljøer må formodes også at 
have en rekrutterende funktion i forhold til kolleger, der ikke har erfaringer 



(23)med at købe sex, og som måske overvejer eller er uafklarede i forhold til, om 
 de har lyst til at gøre sig disse erfaringer eller ej. I analysen fremgår det også, 
 at mænd med mulighed for at rejse alene på grund af deres erhverv, oftere 
 end mænd i andre faggrupper, er mere tilbøjelige til at købe sex på deres 
 rejser.  


De identificerede sammenhænge mellem erhverv og kundeadfærd giver 
 anledning til overvejelser om indsatser over for blandt andet 
 mandsdominerede faggrupper som faglærte/ufaglærte og selvstændige samt 
 for bredere grupper af funktionærer med og uden ledelsesansvar. Der er 
 tilsyneladende behov for at udfordre gængse holdninger på nogle 
 arbejdspladser om prostitution og udbrede viden om de forhold, som mange 
 prostituerede sælger sex under.  



4.7  Moralsk dilemma    


Undersøgelsen viser, at nogle af de interviewede mænd oplever et moralsk 
 dilemma ved at købe sex. De fleste er bevidste om, at kvinderne, de køber 
 sex af, kan opleve følgevirkninger af at prostituere sig. Nogle kunder mener, 
 at de har et medansvar for de følgevirkninger, som nogle prostituerede lider 
 af. Undersøgelsen viser også, at en gruppe af mænd i en vis udstrækning 
 oplever, at omverdenen fordømmer deres handlinger. Alligevel fortsætter de 
 med at købe sex. Blandt disse mænd tegner der sig et billede af, at 
 prostitutionskøb er mere end seksuelt begrundet.  


De fleste interviewede opfatter prostituerede som aktivt handlende 
individer, der har mulighed for at vælge kunderne fra, hvis de ikke vil have 
sex med dem. Om end ”magt” ikke har været genstand for analysen, kan 
nogle af de interviewedes oplevelser, i en vis udstrækning, nuancere 
magtforholdet mellem kunde og prostitueret. Det er ikke hensigten at afvise, 
at kunden med sine penge, i mange tilfælde, har magten over den 
prostituerede, eller at prostitution på et strukturelt niveau er udtryk for 
kønsmæssige og sociale uligheder. I mødet mellem den prostituerede og 
nogle kunder tegner der sig dog et komplekst billede, hvor også 
prostitutionskunder oplever en form for afmagt. Kunders beretninger om at 
være blevet afvist af prostituerede, eller deres oplevelser af at have mere 
brug for den prostituerede, end hun har brug for dem, nuancerer forståelsen 
af magtforholdet på aktørplanet mellem kunder og prostituerede. Denne 
gruppe af mænd, kunne det være relevant at medtænke i sociale 
rådgivningstilbud.  
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4.8  Udenlandske prostituerede 


Antallet af udenlandske prostituerede er steget markant igennem de sidste 20 
 år. De fleste af mændene med kundeerfaring har dog ingen specifikke 
 præferencer i forhold til den prostitueredes nationalitet. Af dem, som 
 foretrækker en bestemt nationalitet, vil flest helst købe sex hos danske 
 kvinder. Alligevel har flest kunder erfaringer med at købe sex hos 
 udenlandske prostituerede eller udenlandske og danske prostituerede. Et 
 flertal af kunder i spørgeskemaundersøgelsen efterspørger dermed ikke 
 udenlandske prostituerede, selv om disse menes at udgøre omkring 
 halvdelen af de prostituerede i Danmark.  


Om et stigende udbud af udenlandske kvinder fører en stigende 
 efterspørgsel med sig, ved vi ikke. Vi ved dog, at nogle prostitutionskunder, 
 som nævnt, køber sex hos udenlandske kvinder uden at have specielle 
 præferencer for dem. Dette kan være et udtryk for, at nogle mænd køber sex 
 hos de prostituerede, som er tilgængelige, uanset nationalitet. En anden 
 mulighed er, at mændene køber sex hos udenlandske kvinder som led i et 
 seksuelt eksperiment, hvor de vil prøve at have sex med en prostitueret af en 
 anden nationalitet.  



4.9  Holdningskampagner 


De interviewede kunder har alle været bevidste om sandsynligheden for, at 
 udenlandske prostituerede kan være ofre for menneskehandel. De 
 understreger dog, at de ikke vil købe sex hos kvinder, der er tvunget til 
 prostitution. Hos de interviewede viser der sig den opfattelse, at den tvang, 
 som udenlandske (og danske) prostituerede kan være udsat for, er en synlig 
 form for tvang, som gør kunderne i stand til selv at vurdere tvangsforholdet. 


Fra undersøgelser om prostitution ved vi dog, at mange omstædigheder kan 
 bringe mennesker ind i, og fastholde dem i prostitutionen, og at disse ofte 
 ikke er synlige. Dette leder igen frem til at anbefale målrettede 
 informationskampagner, som udfordrer eksisterende opfattelser blandt 
 sexkunder om de faktiske forhold, danske og udenlandske prostituerede 
 sælger sex under.  Ved at informere om prostitutionens bagsider og usynlige 
 tvangsforhold er det sandsynligt, at også prostitutionskunder eller mænd, 
 som overvejer at købe sex første gang, vil medtænke deres ansvar på 
 efterspørgselssiden for de følgevirkninger, som prostitutionen kan påføre den 
 prostituerede. 


 Når kampagner målrettet prostitutionskunder også kan være en relevant 
måde at forebygge efterspørgslen efter prostituerede, så skyldes det blandt 
andet, at der i nogle tilfælde er en tilsyneladende uoverensstemmelse 
mellem, kundernes betragtninger om prostitueredes bevæggrunde for at købe 
sex, og de årsager, som fører kvinder (og mænd) ud i prostitution. Nogle af 



(25)de interviewedes opfattelse af at prostituerede sælger sex af lyst, og at 
 relationen til den prostituerede skal være baseret på frivillighed og 
 gensidighed, må i et vist omfang kunne udfordres med information om de 
 faktiske forhold, som mange prostituerede sælger sex under. Dette må 
 formodes at kunne nuancere nogle mænds billede af prostituerede som en 
 gruppe af kvinder, der altid er villige.  



4.10   Hvordan ønsker kunder rådgivning? 


Sexkunders ønsker om etableringen af en kunderådgivning er dokumenteret i 
 danske, norske og svenske undersøgelse. På baggrund af de interviewedes 
 erfaringer, samt erfaringerne fra spørgeskemaundersøgelsen, vurderes det 
 også i denne undersøgelse, at der er basis for at etablere en social rådgivning 
 til prostitutionskunder. Ønsket om rådgivning kan handle om mænds 
 problemer i forhold til at købe sex eller andre problemer, som viser sig at 
 være relateret til prostitutionskøb.  


  I undersøgelsen foreslås blandt andet en kombineret internet- og 
 telefonrådgivning, som sandsynligvis vil kunne imødegå nogle kunders 
 umiddelbare behov for en nemt tilgængelig og anonym rådgivning. 


Afhængigt af kompleksiteten af mænds behov bør rådgivningen have 
mulighed for at henvise til andre rådgivninger og behandlinger, som er 
bekendte med de specifikke problematikker, der omhandler prostitutionskøb. 



(26)
5  Teori og metode 


I dette afsnit præsenteres undersøgelsens fokus, teoretiske betragtninger og 
 empiriske grundlag.  



5.1  Undersøgelsens fokus 


Denne undersøgelse bygger på et eksplorativt undersøgelsesdesign, idet 
 demografiske karakteristika, bevæggrunde og præferencer for mænd, der 
 køber sex, forsøges afdækket. Der er gennemført både en kvantitativ 
 spørgeskemaundersøgelse og en kvalitativ interviewundersøgelse. 


Spørgeskemaundersøgelsen har til formål at give bud på udbredelsen af 
 mænds erfaringer med at købe sex. Derudover skal undersøgelsen indkredse 
 nogle af de bevæggrunde mænd giver for at købe sex samt de behov 
 mændene eventuelt har for rådgivning eller andre sociale indsatser.  


 Interviewundersøgelsen har til formål at nuancere 
 spørgeskemaundersøgelsen og skal bidrage til en mere sammenhængende 
 forståelse af de adspurgte mænds bevæggrunde og præferencer for at købe 
 sex, sammenholdt med deres øvrige livsomstændigheder. 


Undersøgelsen er gennemført ud fra et sociologisk perspektiv. Mænds 
 køb af seksuelle ydelser hos prostituerede forstås derfor ud de 
 samfundsmæssige og kulturelle strukturer, som har indflydelse på individets 
 handlinger og adfærd.  



5.2  Definition af prostitution og prostitutionskunder 


I dette afsnit er det hensigten at indkredse, hvad prostitution er, og hvad det 
 vil sige, som kunde, at indgå i en prostitutionsrelation. Prostitution defineres 
 som: 


”En transaktion mellem mindst to handlende parter, der henholdsvis køber og 
 sælger seksuelle ydelser. Handlen foregår i en kort afgrænset tidsperiode, og 
 betalingen for den seksuelle tjeneste sker umiddelbart før eller efter den 
 seksuelle tjeneste leveres” (Järvinen 15/91).  


En prostitutionskunde er dermed et handlende individ, som køber seksuelle 
 ydelser i en kort afgrænset tidsperiode og betaler for den seksuelle ydelse 
 umiddelbart før eller efter den seksuelle tjeneste er leveret.  


Skal prostitution vurderes ud fra de nævnte kriterier; at der mindst er en 
køber og en sælger, at de seksuelle ydelser foregår inden for en afgrænset 



(27)periode, og at der sker betaling umiddelbart før eller efter den seksuelle akt, 
 vil der ifølge Järvinen være flere grænsetilfælde af prostitutionslignende 
 relationer end rendyrkede prostitutionsrelationer. Eksempelvis kan sexdates 
 foregå ved, at modydelser – måske i form af en middag – indgår i en aftale, 
 og at middagen er en uudtalt måde at ”købe” sig til en seksuel oplevelse med 
 en anden person. Det er en pointe hos Järvinen, at der ikke er nogen skarp 
 skillelinie mellem prostitution og andre seksuelle relationer mellem kønnene 
 (ibid.).  


Uagtet at prostitutionsrelationer kan gradbøjes og variere, er det 
 hensigtsmæssigt at fastholde begrebet prostitutionskunde, da den kontante 
 betalingsdel umiddelbart før eller efter den seksuelle akt gør relationen 
 afgørende forskellig fra andre former for seksuelle relationer (Høigård og 
 Finstad 1986).  


Begrebet prostitutionskunde har i denne undersøgelse karakter af at 
 være analytisk, idet fokus er på den situation, der opstår mellem to parter, 
 når den ene køber og den anden sælger seksuelle ydelser. Begrebet 
 prostitutionskunde skal ikke forstås som en udgrænsning af mænd med 
 kundeerfaring fra andre mænd uden kundeerfaring. Mænd, som køber sex 
 eller har købt sex, anses dermed ikke for at være væsensforskellige fra mænd 
 uden erfaringer med sexkøb. Fokus hviler i denne undersøgelse på 
 handlingen. At købe sex er noget, nogle mænd gør og ikke noget, de er.  


Prostitution er i Danmark defineret som et socialt problem. Oftest er der 
 fokus på de kvindelige prostituerede, når prostitution diskuteres som et 
 socialt problem. Kunden medtænkes sjældent som værende en del af det 
 sociale problem.  


I Redegørelsen om Prostitution (VFC Socialt Udsatte 2004) fremgår det, 
 at det ikke er en menneskeret at få opfyldt sine seksuelle behov. Ej heller har 
 staten pligt til at sikre, at mænd og kvinder får opfyldt deres seksuelle 
 ønsker. Herudfra kan prostitution således ikke retfærdiggøres eller vurderes 
 som havende en samfundsmæssig berettigelse. På den anden side anerkendes 
 den prostitueredes menneskerettigheder og ret til selvbestemmelse over sit 
 eget liv og til ikke at blive diskrimineret. Dette indebærer, at det er en ret at 
 vælge prostitution som eksempelvis en økonomisk overlevelsesstrategi. 


Dette valg kan ud fra sociale og kønspolitiske værdier, forekomme 
 uacceptabelt. Derfor er det et samfundsmæssigt ansvar at skabe andre 
 forsørgelsesmuligheder for kvinder, der ellers ser sig nødsaget til at 
 prostituere sig for at tjene penge (Redegørelsen om Prostitution, VFC Socialt 
 Udsatte, 2005). Nærværende undersøgelse tilslutter sig Redegørelsens 
 betragtninger om prostitution.  


I de fleste tilfælde er det i Danmark lovligt som kunde at købe seksuelle 
ydelser hos myndige prostituerede. Men køber en person, som kunde, sex af 
en mindreårig (jf. Straffelovens § 223 a), kan vedkommende straffes og i 
juridisk forstand defineres som krænker.  



(28)I de følgende afsnit vil købere af seksuelle ydelser hos prostituerede 
 blive omtalt som ”prostitutionskunder”, ”mænd der køber sex”, ”sexkunder” 


eller blot ”kunder”. Kundetermen anvendes, fordi den er kort, og fordi den 
 har fokus på selve handlingen, at der købes sex.  



5.3  Undersøgelsens empiriske grundlag  


Det empiriske grundlag for undersøgelsen er specifikt tilvejebragt i en 
 internetundersøgelse, hvor 6.350 mænd har besvaret spørgsmål om 
 erfaringer med at købe sex, samt en interviewundersøgelse med 20 mænd, 
 hvoraf størstedelen køber sex regelmæssigt. Der redegøres i det følgende for 
 metodiske overvejelser i forbindelse med indsamlingen af kvalitativ og 
 kvantitativ data.  



5.3.1  Spørgeskemaundersøgelse 


Formålet med at undersøge prostitutionskunder kvantitativt er at afdække 
 omfanget og udbredelsen af mænd, der i undersøgelsen har erfaringer med at 
 købe sex. Ligeledes er formålet at undersøge omstændighederne omkring 
 sexkøb, herunder alder ved første og andet prostitutionskøb, hyppighed af 
 prostitutionskøb, om prostitutionskøbene er foregået i Danmark eller i 
 udlandet, om købene er sket hos danske eller udenlandske prostituerede.  


Rækken af spørgsmål, der er blevet stillet, berører mange forskellige 
 områder inden for prostitutionen. Det har været en prioritering at spørge til 
 mange forskellige aspekter af kunders bevæggrunde frem for at gå i dybden 
 med få emner. De fleste spørgsmål er inspireret af andre undersøgelser om 
 prostitutionskunder, og formålet har været at belyse centrale temaer om 
 sexkunder i en dansk kontekst.  


I den kvantitative delundersøgelse er der primært blevet stillet lukkede 
 spørgsmål. Det vil sige, at respondenterne har skullet placere deres svar i 
 svarkategorier, som var konstrueret på forhånd. I nogle tilfælde har de 
 adspurgte haft mulighed for at svare i en ”andet” kategori og uddybe svarene 
 med egne ord.  


Erfaringer viser, at der er en række metodiske problemstillinger 
forbundet med at gennemføre spørgeskemaundersøgelser omhandlende 
menneskers seksuelle udfoldelse. Derfor må det formodes, at mange mænd 
med kundeerfaring ikke er interesseret i at besvare spørgsmål om, hvorvidt 
de har købt sex. Årsagen hertil kan være blufærdighed eller et ønske om at 
holde visse sider af deres liv hemmeligt. Det kan betyde, at mange undlader 
at deltage i sådanne undersøgelser, hvilket medfører vanskeligheder med at 
sikre en tilfældig udvælgelse af respondenter, såfremt en lav svarprocent 
forsøges undgået. 



(29)Der er ofte vanskeligheder forbundet med at sikre en repræsentativitet i 
 spørgeskemaundersøgelser om seksuelle udfoldelser. Samtidig viser 
 undersøgelser om prostitutionskunder, at nogle mænd med kundeerfaring 
 ikke nødvendigvis opfatter sig selv som ”kunder” og derfor tolker deres 
 sexkøb anderledes, end en forsker gør (Smette 2003). Et eksempel herpå er 
 undersøgelser om sexturisme (Bang Nielsen 2002), hvor mænd, som har 
 købt sex i udlandet, kan have en opfattelse af, at de var i selskab med en 
 kæreste og ikke en prostitueret. Relationen var betinget af en udveksling af 
 penge eller andre materielle goder til gengæld for selskab og seksuelle 
 ydelser. Alligevel havde mændene en oplevelse af, at relationen byggede på 
 følelser og ikke på prostitution. Dermed vil det være forskelligt fra individ til 
 individ, hvor mange sexkøb der skal til – og hvor meget disse sexkøb skal 
 fylde i personens dagligdag – før vedkommende begynder at opfatte eller 
 kategorisere sig selv som prostitutionskunde. 


De metodiske problemstillinger gælder naturligvis også i denne 
 undersøgelse, og på forskellig vis sætter de begrænsninger ved 
 undersøgelsens generaliserbarhed. Begrænsningerne berøres i det 
 nedenstående. 


Den kvantitative delundersøgelse er foretaget i samarbejde med 
 analysefirmaet Instant-Answer. Spørgeskemaet blev via e-mails sendt ud til 
 et panel af respondenter, der har tilmeldt sig som panelister hos Instant-
 Answer. 8.000 modtog spørgeskemaet og 6.350 mænd valgte at deltage i 
 undersøgelsen.  


  Baggrunden for at gennemføre spørgeskemaundersøgelsen via 
 Internettet har været, at der herved er mulighed for at sikre en høj 
 svarprocent. Erfaringer viser, at postomdelte spørgeskemaer omhandlende 
 seksuelle emner ofte resulterer i en lav svarprocent (Melbye og Biggar 
 1992). Den anonymitet, som Internettet garanterer, kan have indflydelse på, 
 at flere mænd, heriblandt kunder, ønskede at deltage i undersøgelsen.  


Som panelist hos Instant-Answer har hver person oplyst en række 
 baggrundsoplysninger om sig selv. Disse er køn, alder, bopæl, erhverv og 
 civilstand. I hver e-mail var der et unikt link til spørgeskemaet, således at 
 besvarelsen kunne sammenføjes med baggrundsoplysninger om personen. 


Det unikke link sikrede endvidere, at en respondent kun kunne deltage i 
 undersøgelsen én gang. 


At respondenterne i spørgeskemaundersøgelsen som udgangspunkt har 
tilmeldt sig i et panel, er en faktor, som begrænser undersøgelsens 
repræsentivitet. Det er tænkeligt, at mænd, som gerne vil deltage i 
undersøgelser på Internettet, gør det, fordi der udtrækkes gevinster blandt 
deltagerne med det formål at motivere dem til at deltage. Derfor er det 
muligt, at analysefirmaet har fat i en speciel gruppe af mænd. Det er for 
eksempel sandsynligt, at det er mere ressourcestærke mænd, som har 



(30)overskud til at besvare spørgsmål og som har adgang til Internettet, der oftest 
 deltager i internetundersøgelserne.  


For de panelister, der ønskede fuld anonymitet, var der oprettet et link, 
 der ikke kunne relateres til deres baggrundsoplysninger. I stedet skulle de 
 selv udfylde baggrundsvariablerne, inden de kunne besvare de øvrige 
 spørgsmål. På grund af dette tilbud om fuldt anonymt har det ikke været 
 muligt at udarbejde en frafaldsanalyse.  


I analysen af spørgeskemabesvarelserne kompenseres den manglende 
 repræsentativitet ved, at der er foretaget en vægtning af respondenterne. Det 
 betyder, at såfremt der er en overrepræsentation af mænd fra 
 hovedstadsområdet, vægtes betydningen af deres svar, i forhold til om der er 
 en underrepræsentation af mænd fra den øvrige del af landet. På den måde 
 sikres det, at de forskelle, der kan identificeres eksempelvis mellem land og 
 by, ikke skyldes en skævhed i datamaterialet, men er udtryk for reelle 
 forskelle. 



5.3.2  20 Telefoninterviews  


Den kvalitative delundersøgelse har primært fokuseret på at uddybe de 
 kvantitative resultater. Igennem undersøgelsen inddrages citater fra de 20 
 interviews med henblik på at perspektivere resultaterne fra 
 spørgeskemaundersøgelsen1.  


Alle interviews er gennemført som telefoninterview. Fordelen ved 
 telefoninterviews er, at alle informanter forbliver anonyme, samt at det er en 
 nem måde også at komme i kontakt med personer, som bor i den anden ende 
 af landet. Samtidig kan det for nogle være nemmere at tale om et emne som 
 prostitutionskøb, følelser og seksualitet, hvis interviewer og informant ikke 
 sidder direkte overfor hinanden og har øjenkontakt.  


Telefonen som interviewinstrument har derfor en række fordele. Den 
 stiller dog også krav til intervieweren om umiddelbart eller meget tidligt i 
 interviewet at få etableret en tillidsfuld relation. Dette skyldes ikke mindst 
 den overhængende risiko for, at informanten afbryder samtalen, hvis han 
 ikke føler sig tryg. Tillid er forudsætningen for, at lange (tænke)pauser ikke 
 opleves som ubehagelige for såvel interviewer som informant. ”Forkerte” 


spørgsmål eller spørgsmål, som går for tæt på den interviewede, kan være 
 grunde til, at han ikke ønsker at fortsætte et interview. Derfor er der i mange 
 tilfælde foregået en afvejning af, hvor tæt man som interviewer skulle spørge 
 ind til modsatrettede eller selvmodsigende udsagn. Især i spørgsmål til 
 kundernes holdninger til deres eventuelle medansvar for de følgevirkninger, 
 de prostituerede kan pådrage sig ved at sælge sex, blev det i hvert enkelt 
 tilfælde en vurdering, hvor meget der skulle spørges ind til emnet.  


      


1Efter hvert citat fremgår et tal i parentes. Tallet er nummeret på det pågældende interview.  



(31)I nogle tilfælde har informanternes udsagn måske været forvirrende eller 
 direkte selvmodsigende. En persons oplevelse af sig selv og sin situation kan 
 være modstridende med, hvad intervieweren iagttager. Men samtidig kan de 
 modstridende udsagn være udtryk for, hvordan den interviewede oplever sin 
 situation på det pågældende tidspunkt. ”En historie kan være usand. Men 
 historien og dens fortæller er altid tilsammen sande” (Høeg 1990:74).  


Når et menneske skal fortælle sin livshistorie, er det fortælleren selv, 
 som konstruerer den historie, som vedkommende mere eller mindre bevidst 
 vælger at fortælle om sig selv (Goffman 1959). Ifølge Goffman spiller alle 
 mennesker roller udadtil på ”frontstage”, hvor de forsøger at påvirke andre 


”medspillere” (omverdenen) til at få en bestemt opfattelse af, hvem de er. 


Samtidig lever de et liv på ”backstage”, som de ikke har til hensigt at vise 
 for andre. Ofte skjuler man egenskaber, som man ikke ønsker at få tilskrevet 
 sin person. Ved at skjule mindre fordelagtige egenskaber og handlinger over 
 for omverdenen og spille en rolle udadtil, kan man forsøge at styre det 
 billede omverdenen skal have af én.  


I mødet med de interviewede syntes ”backstage” og ”frontstage” i nogle 
 tilfælde at være i spil. En informant fortalte for eksempel indledningsvis, at 
 han havde købt sex hos udenlandske prostituerede i et krigsområde, en gang 
 han var udstationeret som soldat. Han fortalte om de forfærdelige forhold, 
 kvinderne solgte sex under, og var sikker på, at de prostituerede var handlet 
 til prostitution. Da vi senere kom til at tale om handlede kvinder og hans 
 mulige medansvar som efterspørgselsside efter prostituerede, nægtede han 
 pludselig, at han nogen sinde havde købt sex af udenlandske prostituerede. 


Det kunne han aldrig drømme om.  


Om telefonen som kontaktmedium mellem interviewer og informant 
 gjorde det nemmere for de interviewede at bevare en facade udadtil, er 
 muligt. Det var dog indtrykket, at netop den høje grad af anonymitet var 
 medvirkende til at ømtålelige emner som seksualitet, problemer med at 
 skaffe sig en kæreste eller oplevelser af afhængighed af at købe sex, måske, 
 blev nemmere at tale om i en telefon.  


Det er karakteristisk i andre undersøgelser om prostitutionskunder, at de 
 mænd, som primært henvender sig, er mænd, som regelmæssigt køber sex 
 (Kippe 2004). Dette har naturligvis indflydelse på undersøgelsers resultater. 


Samtidig er det også en erfaring fra danske undersøgelser (Lyngbye 2000, 
 Sørensen 2004), at nogle af de mænd, der deltager i undersøgelser om 
 prostitutionskunder, gør det, fordi de har et behov for at tale med andre om 
 deres sexkøb. Nogle mænd bruger samtalen som en form for 


”samtaleterapi”. Her fortæller de om deres erfaringer, som fylder meget i 
deres sind, og som de oplever ikke at kunne tale med andre om. På den måde 
er undersøgelsesresultater under indflydelse af, at det ofte er informanter 
med specielle behov, som henvender sig.  
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5.3.3  Annoncering efter informanter 


Annoncering efter mænd med kundeerfaringer er foretaget i Ekstra Bladet og 
 Jyllandsposten samt på Venuslogen.dk2. Ekstra Bladet blev valgt, fordi 
 mange prostitutionskunder formodentlig orienterer sig i bladets 
 massageannoncer, når de søger efter prostituerede. En dobbeltspaltet 
 annonce blev indrykket en søndag og mandag to uger i træk i januar 2005. 


Hvor Ekstra Bladet af mange anses for at være en ”københavneravis”, er 
 Jyllandsposten Danmarks største landsdækkende avis, og derfor blev denne 
 avis valgt til ligeledes at annoncere efter kunder. Annoncen blev indrykket i 
 Jyllandsposten en lørdag og en søndag i januar måned.  


At lægge annonceteksten ind på Venuslogen.dk på Internettet blev valgt 
 en uge efter, at annoncen havde været i de to dagblade. Der blev lavet en 
 aftale med Venuslogen.dk om, at de ville foromtale undersøgelsen og 
 annonceringen efter informanter. Formålet med foromtalen var, at 
 undersøgelsens ærinde blev afmystificeret, og at så mange som muligt fik 
 lyst til at bidrage med deres erfaringer med at købe sex.   


Har du betalt for sex? 


Vil du fortælle om det? 


Videns- og Formidlingscenter for Socialt Udsatte  
 undersøger i øjeblikket, hvorfor mænd køber sex. 


Uanset om du har købt sex en gang eller køber sex 
 regelmæssigt, vil vi gerne høre om dine erfaringer. 


Interviewene foregår over telefonen 
 og er 100 % anonyme. 


Ring til Claus Lautrup tlf. 33 17 09 15. 


Resten af januar Kl. 9 - 18. 


Som det fremgår af annonceteksten, forsøgte Videns- og Formidlingscenter 
 for Socialt Udsatte (VFC Socialt Udsatte) også at komme i kontakt med 
 mænd med én eller få erfaringer med at købe sex. En del af de mænd, som 
 henvendte sig med henblik på at lade sig interviewe, var mistroiske over for 
 centrets ærinde med undersøgelsen. Nogle undrede sig over centrets navn 


”Socialt Udsatte” og ringede for at understrege, at de ikke var socialt udsatte. 


      


2 Se afsnit 17.1 om  Venuslogen.dk. 



(33)Andre havde fæstnet sig ved det tidligere PRO-Centers3 udtalelser om 
 prostitution som et socialt problem og besvarede annoncen, fordi de var 
 trætte af at blive udråbt som ”sexmonstre” og skurke i prostitutionsdebatten.  


Et par informanter fortalte, at de havde overvejet en ekstra gang, om de 
 skulle ringe til VFC Socialt Udsatte. Årsagen var, at de var betænkelige ved 
 at skulle tale med en anden mand om deres kundeerfaringer. De ville hellere 
 have talt med en kvinde, fordi de oplevede, at det var nemmere at tale med 
 dem om ømtålelige emner. Som en følge af denne oplysning blev 
 annonceteksten ændret på Venuslogen.dk, så det fremgik, at interesserede 
 også kunne ringe til en kvindelig interviewer. To informanter benyttede sig 
 af denne mulighed4. Størstedelen af de øvrige interviewede havde set 
 annoncen i Ekstra Bladet, mens et par andre, som boede uden for 
 København, havde læst om undersøgelsen i Jyllandsposten.  



5.3.4  20 telefoninterviews med prostitutionskunder 


I løbet af de to uger, annoncerne var indrykket i dagbladene og på 
 Venuslogen.dk, henvendte 22 personer sig med henblik på at lade sig 
 interviewe. 20 ud af de 22 interviews bliver brugt i undersøgelsens analyse. 


To andre henvendelser var af forskellige årsager ikke egnet til at indgå i 
 undersøgelsen. 


Interviewene varede mellem 25 minutter og halvanden time. De fleste 
 interview varede cirka 45 minutter. Størstedelen ringede enten tidligt om 
 formiddagen eller sent på eftermiddagen. Alle informanter blev 
 indledningsvis eller som afslutning på interviewet spurgt, hvad der havde 
 fået dem til at ringe ind. Langt de fleste svarede, at de ville give deres bidrag 
 til forskningen og var, som tidligere nævnt, trætte af den måde 
 prostitutionskunder bliver omtalt i medierne på. Andre henvendte sig, fordi 
 de ville korrigere det billede, som de oplevede, at medierne tegner af de 
 prostituerede som ”stakler” eller kvinder, der har været udsat for seksuelle 
 overgreb. Et par af de interviewede fortalte, at de tidligere havde deltaget i 
 undersøgelser om sexkunder. 


Alle informanter blev lovet fuld anonymitet. Derfor er såvel navne, 
 bopæl og andre informationer, som kan afsløre deres identitet, blevet ændret 
 eller fjernet helt fra undersøgelsen.  


De fleste af de interviewede kunder køber sex hos prostituerede på 
 regelmæssig basis. Af de 20 interviewede køber 14 mænd sex regelmæssigt, 
 hvilket i de fleste tilfælde er mellem én og fire gange om måneden. Fem 
 mænd fortæller, at de køber sex ”uregelmæssigt”, hvilket inkluderer alt fra to 


      


3 PRO-Centret var et rådgivnings-, formidlings- og videnscenter om prostitution, som startede i 1997 og 
 blev nedlagt med oprettelse af VFC Socialt Udsatte i 2003.  


4 Lyngbye gjorde den modsatte erfaring, idet flest af de mænd, han interviewede, følte sig bedre forstået 
af en mand og var derfor mest trygge ved en mandlig interviewer (Lyngbye 2000).  
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